Figura offis tibiæ triangularis, acuminata

minata est, quare secundum tria latera, tres lineæ notari solent: quarum prima, quæ antè situm habet, non parum acuta est, & tibiæ spina nominatur: duæ in posteriore occurrunt sede, quarum interna magis obtusa est quam externa.

In inferiore parte, tibia multo planior & latior est, quam in medio, & terminatur epiphyssi, quæ cum talo, per ginglymum articulatur. In hac epiphyssi sive appendice, sinus occurrunt duo, cartilagine tecti; à se invicem distincti linea, à posteriore parte in priorem excurrente, ubi in tuberculum terminatur: internum hujus latus processum habet crassum, foris gibbum & excarnem, qui *Malleolus internus* vocari consuevit. Externa parte sinum habet oblongum, asperum, nulla cartilagine munitum, qui in se inferius fibulæ caput suscipit.

Tibiæ apponitur *Fibula*, sicut radius cubito. Fibula proprie apud antiquos erat instrumentum quod sub-

ligabantur vestimenta , quo spectat illud Virgilii :

Aurea purpuream subnectit fibula vestem.

A simili munere & usu , idem nomen huic ossi tributum videtur : quia hoc os , inferiorem pedem reliquis partibus annectit, eumque subligat. Alio nomine etiam dicitur *Canna minor*.

Adstat ergo fibula tibiæ ab externo latere. Longitudo ipsi circiter eadem quæ tibiæ. Infra quidem, tibiam excedit, ad longitudinem digiti transversi : sed quantum ibi excedit, tantum superiore parte à tibia exceditur: nam supra ad genu non articulatur cum osse femoris , ut tibia ; sed cum exteriori capite sive epiphyssi ossis tibiæ. Substantia ejus solida quoque est, duplici epiphyssi donata, superiore & inferiore. *Superior* sinum habet Cartilagine tectum, excipientem capitulum laterale superioris appendicis tibiæ. *Inferior* terminatur in angulum, & inseritur in externum & oblongum

longum finum, inferioris appendicis tibiæ, & ibi malleolum *externum* constituit, qui cum interiore malleolo, talum in sede sua continet. Hinc apparet, cur malleolus externus, interno humilior sit: nimirum, quia fibula alius descendit & producitur quam tibia.

Ipsam fibulæ os, exterius gibbum est; interius concavum: figuram habet ad triangularem accedentem. Antrosum acuminatum est. In medio à parte postica, rotundius: sed supra & infra, parte posteriore, acuminatum.

Progredimur hinc ad considerationem extremi pedis, cuius partes à quibusdam ponuntur tres, Tarsus, Metatarsus, Digitorum phalanx; quæ respondent tribus partibus extremæ manus, quæ fuerunt carpus, metacarpus, digitorum series. Sed quia secundum hanc distributionem, ad tarsum referuntur quædam ossa plane dissimilia ossibus manus, facilio-
ris intellectus gratia, maluerunt alii,

quartam partem pedis, quam inno-
minatam vocant, ponere, hæc ossa
continentem. Sunt autem illa ossa,
Talus, Calx, os Naviculare, ex qui-
bus omnium maximum os, est Calca-
neus, deinde Talus.

Talus, Græce ἀσπάγαλον & ἀσπίς
dicitur, vocatur etiam *os baliste*. Os
est tibiæ subjectum, variæ formæ.
Superius, figuram fere quadratam
habet; verum ea non plana, sed ro-
tunda & gibba est; in cujus medio
sinus datur, in quem inferior tibiæ
pars inferitur. Ab hac figura, *qua-
trium* & *quatrio* vocatur. Latera ejus,
internum & externum, obducta
sunt lævi cartilagine, qua malleolos
suscipiunt. Hic & à parte postero-
re, varii sinus & notabilia foramina
occurrunt, in quæ inferuntur vasa
& ligamenta, ossa tibiæ cum talo col-
ligantia.

Anterior pars in oblongam cervi-
cem producitur, cujus rotundum ca-
put, cartilagine tectum, à sinu offis

Navi-

Navicularis excipitur. Infima pars, quæ calci jungitur, finum habet, quo calcem recipit. Inter finum & caput, ubi talus calcem non attingit, datur longus & profundus sinus, in quo colligitur mucosa substantia, qua ligamenta irrigantur. *Barthol. lib. 5. cap. 21.* refert, se observasse, inter ambulandum in pede sonum fieri, ex duorum ossium collisione, quoties humidæ & pinguis hujus substantiæ inopia aut carentia datur, ex vulnere, vel alia quacunque causa; at tamen absque dolore, cum intus nulla pars sensibilis sit.

Os calcis five *Calcaneus*, os est, præcipue datum ad stabilimentum corporis, sicut talus ad motum. Talo substratum est. Superior ejus pars, anterius talum excipit: posterius, à talo libera est. Utrumque ejus latus sinuatum est: internum quidem evidenter, externum verò parvos habet sinus. Infima ejus pars latior est ut pes magis firmetur. Anterius parum

prominet capite , quo articulatur cum osse cubiformi.

Os Naviculare five *naviforme* à figura nomen habet : similitudine scilicet scaphæ vel cymbæ , sed parva & umbratilis , ut loquitur Faloppius , ejus similitudo cum scapha est: oblongum est , intus cavum , foris convexum. Cavitatem ejus ingreditur caput tali. Situm est in parte pedis interna. Illi connectuntur tria ossa tarfi.

Reliqua tarfi ossa quatuor sunt. Omnium crassissimum est *Cuboides*, situm à parte exteriori, ante calcem, cum qua articulatur , caput suum acuminatum inferens in cavitatem calcis. Supra fere planum est. Infra protuberantias duas habet , sinu distinctas ; quarum una notabiliter eminet. Tria quæ restant *Cuneiformia* nominantur : quorum id quod internum est , maximo digito five pollicis substratum, maximum est: hoc admodum profunde extenditur.

Metatarfi ossa quinque sunt. Cras-

sitie

fitie reliqua superat id quod pollicem sustinet: ex reliquis longissimum est, quod indici substernitur, tum quod medio digito, & ita porrò longitudo minuitur. Externum habet processum valde eminentem & tarfi ossa excedentem.

Digitorum pedum ossa quatuordecim sunt: quilibet enim digitus tria habet ossa, excepto pollice, cui duo tantum concessa sunt.

CAP. XXI.

De Ossibus Sesamoideis.

Restat, quod huc usque dilatatum est, dicendum aliquid de ossibus quibusdam, quæ manibus cum pedibus communia sunt, & à figura & parvitate vulgo ossa Sesamoidea, sive Sesaminis ossa nominantur.

Sunt illa officula admodum exigua, cartilaginea, foraminulenta, fungosa. In pedibus minora quam in manibus, excepto pedis magno digi-

to , five pollice , in quo majoris sunt toquantitatis.

Situm habent in internodiis digitorum manuum & pedum.

Figuram habent rotundam, sed aliquo modo depressam. Comparari solent patellæ, non tantum ratione figuræ; sed etiam ratione usus: quia in validis extensionibus luxationem prohibent. Hæc comparatio eorum cum patella non placet *Riolano*: quia officula sesamoidea sunt ossibus inserta & inculcata; patella vero genu opposita est, & extrinsecus incubat. Responderi potest *Riolano*, omnem similitudinem claudicare; & ita quamvis aliqua occurrat diversitas ratione situs: consistere tamen similitudinem ratione nominati usus.

Quod ad numerum horum officulorum attinet, notatur illum incertum & varium esse, pro subjectorum diversitate, ut aliquando decem, aliquando duodecim, aliquando etiam plura quam viginti observentur, ut scribit

scribit Barthol. Non difficulter quis sibi persuadebit, plura sæpe in subiecto dari, quam inveniantur : quia, cum parva sint, & sub ligamentis lateant facile in offium expurgatione, à non animadvertente auferuntur. Finem his impono verbis *Laurent. Anatom. lib. 2. cap. 38.* quibus hæc officula ratione situs & numeri accurate describit ; *Ego, inquit, ossicula hæc & in manu interna, & in externa deprehendi : sed in interna multo plura. In pollicis priore articulo, nullum os reperies : in secundo bina, in tertio unicum. In reliquis digitis quatuor, ad primos quidem articulos bina, ad alios autem singulos singula invenies, ita in manu interna erant decem & novem. In externa manu pauciora sunt minora & minus dura. In pedum digitis idem fere est numerus.*

De Cartilaginibus.

CUM magna affinitas detur inter Ossa & Cartilagine: multæ cartilagine in ossa progressu temporis mutantur: Ossa in Cartilagine desinant & terminentur; qua de causâ in superioribus, Cartilaginum frequens mentio facta est; visum fuit, unicum hoc caput, appendicis quasi loco, ad pleniorum dictorum intelligentiam, de Cartilaginibus subjungere.

Describitur Cartilago, pars corporis dura, sicca, flexibilis, partes molliores stabiliens, motum securiorem reddens, & impetus eludens. Duritiem & siccitatem minorem habet quam os, quo excepto, pars corporis nostri durissima omnium earum est quæ cute teguntur; quod posterius propter ungues additur: quia verò minorem habet duritiem & siccitatem quam os, hinc facilius etiam flecti potest.

Quæ-

Quæritur an eadem sit substantia ossis & cartilaginis, an vero diversa? Una sententia est, quæ asserit, hæc duo tantum differre secundum magis & minus: quia Cartilago illud habet admixtum, quod in osse secretum est, scilicet medullam, & quod hæc de causâ Cartilago osse mollior sit: docet hoc *Aristoteles lib. 2. de partib. Animal. capite 9.* per interpretem Theodorum Gazam ita loquens: *Natura verò eadem ossis & cartilaginis est, quanquam pluris, minorisve ratione interest: quapropter neutrum præcisum crescere potest. Vacant medulla Cartilaginee terrestrium animalium discreta. Quod enim in os discretum continetur, id mistum per totum facit, ut Cartilago res mollis mucosaque constituatur. Idem quoque tradit libro tertio de Hist. Animal. capite octavo.* Opposita huic est sententia, quæ tuetur Cartilaginem & os ex diversâ materiâ constare, & specie à se invicem differre. Hanc tenet *Falopp. de part. Simil. cap. 5.*

credens, ossa constare ex pingui terreo: cartilagine verò ex terreo aquoso & viscoso : quia si cartilagine ex terreo pingui constarent, non duplicarentur, sed potius difrumperentur: cum experientia doceat, ea facile frangi, quæ ex pingui concreto constant; ut in sævo apparet.

Hæc ratio non videtur mihi demonstrare. Primò, quia responderi potest, tantam concretionem pinguedinis non dari in cartilagine, quanta ad fragilitatem requiritur: dispari itaque cartilaginum & sævi rationem esse. Secundo dici potest, in cartilagine aliam pinguedinis naturam dari quam in sævo. Sententia tamen ipsa ut probabilis defendi potest, quatenus discrimen specificum inter os & cartilaginem ponit.

Ufus cartilaginis varii sunt. Primo enim, partes molliores, instar fundamenti stabilit, earum robur, & formam tuetur; ut hoc apparet in laryngis, asperæ arteriæ & palpebrarum carti-

cartilaginibus. Secundò, tegit & munit ossa, minori duritie & flexibilitate, avertendo impetum illis noxium. Tertio, confert ad motum faciliorem & diuturniorem, dum extrema ossium viscido & lubrico humore subungit, veluti smegmate, quo rotulæ & cardines unguuntur, ut ad motum sint aptiores, & se inter illa ponit, ne mutuo attritu lædantur. Quartò, ossa inter se colligat & nectit, unde connexio talis synchondrosis dicitur. Quinto, adauget sinus ossium, ne facile articulus laxetur, quod apertum est in articulatione humeri cum scapulâ.

Differentiæ cartilaginum multæ sunt. Primò, ratione temperamenti, dividuntur in duras, molles & mediocres. Hæc divisio accipienda est comparativè, ratione majoris aut minoris duritiei cartilaginum: nam aliàs si comparentur cum reliquis corporis partibus, omnes cartilagine duras esse, supra diximus. Comparativa illa durities & mollities potest

potest tribui cartilaginibus inter se comparatis, vel habitâ ratione ætatis, sexus aut morborum.

Si spectentur inter se collatæ cartilaginee. *Duræ* sunt quæ tractu temporis in ossa mutantur; quales sunt cartilaginee Laryngis. *Molles*, quæ articulos colligunt, & ligamentorum naturam referunt, quæ ideo *χονδροσυνδεσμοί* dicuntur. *Mediocris*, quæ his duriores sunt, & medium temperamentum referunt, ut sunt, epiglottis, & cartilaginee palpebrarum. Dicuntur hæc Cartilaginee in ossa non mutari: & verum est hoc rarissime fieri. Epiglottidem tamen etiam interdum ossæam duritiem induere; & ita deglutitione impedita, mortis causam esse, tradit *P. Pawan Comment. in 1. cap. Vesalii. §. 28.* addens exempla illius miseræ sibi esse nota.

Diversitatem ætatis si attendamus, in pueris cartilaginee molles sunt, crescente ætate redduntur duræ: Si *Sexus*, in plerisque membris, foeminarum

rum cartilagine molliores sunt quam marium, quia ipsæ solent esse humidiores. Si diversitatem à morbis ortam consideremus, morbi calidi & sicci, ut febres ardentes, efficiunt cartilagine duriores.

Secundò distinguuntur cartilagine ratione connexionis, quod aliæ sint solitariae, aliæ ossibus vel cartilaginibus junctæ. *Solitaria* Cartilago, non vocatur, quæ ab omnibus partibus ~~sejuncta~~ & separata est: omnes enim corporis humani partes connexionem cum alia parte habent: sed solitaria dicitur, quæ partem, ut loquuntur, per se constituit, sive quæ ossi aut cartilagini non immediatè conjungitur, tales sunt cartilagine auricularum & palpebrarum. *Connexio* à quâ *Connexæ* cartilagine vocari possunt, varia est: aliquando talis, quâ ossa ope cartilaginis instar ligamenti connectuntur, qualis est quæ ossa pubis inter se jungit: aliquando fit illa adnascendo, ut cum cartilago narium
ossi

ossi narium annectitur, & cartilago ensiformis, sterno; aliquando fit per articulationem, quomodo cartilagine costarum cum osse pectoris junguntur. In cartilaginibus quidem non est tam exacta articulatio quam in ossibus datur; attamen articulationis vestigia observantur.

Cartilagine singularum partium corporis humani admodum multæ sunt, quas omnes enarrare non institui: multa de Cartilaginibus in specie dicta sunt, cum de ossibus ageretur. Nihil jam dicam de cartilaginibus spinæ, sterni, ossis innominati, maxillæ, scapularum, clavicularum, artuum; sed tantum de aliis quibusdam, quæ specialem, à nobis supra non propositam, postulant declarationem. Pertinent autem illæ vel ad caput vel ad pectus.

Quæ ad caput referuntur, sunt cartilagine Oculorum, Nasi, vel Aurium. Oculorum cartilagine sunt Tarsi & Trochlea. *Tarsi* vocantur, quæ

quæ in extremitate palpebrarum positæ palpebras formant, expandunt, & expansas tenent. Harum figura semi-circularis est. Geminæ utrique oculo concessæ sunt, unicuique palpebrarum una. In homine major ea est, quæ superiorem palpebram format; minor, quæ inferiorem. Hoc non pari modo se habet in cæteris omnibus animalibus; sed multa inferiorem habent majorem. *Trochlea*, Cartilago est posita in oculi orbita sede interiore. Hujus prima inventio adscribitur Faloppio.

Nasi cartilaginee quinque sunt. Una est septum cartilagineum, quod à septo osseo oritur, & nasum bifariam secat. Duæ laterales sunt, quæ ab interiore parte ossium nasi originem ducunt. Duæ aliæ in infirma parte narium sitæ sunt quæ pinnas sive alas narium formant.

Auris Cartilago est, quæ auriculam sive aurem exteriorem, parte superiore, à lobo distincta, constituit. Hæc excavata est, ut soni facilius per-

percipiantur. In principio sui ortus, ad foramen meatus auditorii durior & crassior est, inde recedens tenuior & mollior fit.

Cartilaginee quæ ad Thoracem referuntur (comprehensivæ etiam partibus quæ non teguntur pleura) sunt Epiglottis, Larynx, Fistula. *Epiglottis* ita vocatur, quia posita est supra glottida, sive rimam laryngis: scilicet inter laryngem & linguam. Cartilago est concava aliquo modo, quâ parte laryngis oram spectat; convexa verò quâ palatum & linguam: rigida & erecta est, ut via concedatur aëri per asperam arteriam in respiratione; flexilis tamen; recurvatur enim supra laryngem, & operculum est rimam claudens, ne in deglutitione alimenti per œsophagum deferendi, noxium thoraci in asperam arteriam illabatur. Flectitur non ex se, sed à cibo, potu, musculis: quibus causis in ipsam agere desinentibus, ad naturalem suam rigiditatem regreditur & erigitur. Cau-

Causam cur epiglottis recurvetur supra laryngem, multi putant esse tantum cibum & potum, deprimentem epiglottida, non vero musculos, qui in epiglottide à paucis observantur. Hunc errorem refutat *Aquapendens de Larynge part. 1. c. 3.* ubi docet, in dorso epiglottidis, dari duos evidentissimos musculos carnosos, ab osse hyoide pronatos, ad medium prope epiglottidi insertos, quos inventos testatur in omnibus brutis quæ secuit: *quibus tamen, inquit, homines destitui videntur: sed tamen tum in hominibus, tum in brutis unum est videre muscolum, non quidem prædicto similem sed membranosum &c.* Videatur idem *part. 3. c. 3.*

Certum & apertum est epiglottida prohibere cibi & potus paulo grandioris & copiosioris illapsum in asperam arteriam, de exiguo autem potu, five paucâ humidâ substantia quæritur, an illa non descendat in trachæam? propendeo in eam sententiam, quæ aliquid etiam in illam ferri concedit,

cedit, quo intrinsecusea humectetur.
de Placet hæc sententia Hipp. qui lib. Corde illam confirmat experimento, quod ipsius verbis, interprete Anutio Foëfio, adscribo: *Cujus (inquit) rei hoc est indicium : si quis enim aquam cœruleo colore aut minio inquinatam valde sitienti potui exhibeat, præcipuè vero sui, (hoc enim pecus neq; curam adhibet & immundum est) deinde adhuc bibenti jugulum secuerit, hunc potu coloratum reperiet. Placet eadem Laurentio lib. 3. cap. 7. ita scribenti, non tamen ita exquisitè obseratur (scil. Larynx) in deglutitione, quin portiuncula quedam potus per rimam in asperam arteriam deerret. Idem docet Cassp. Bauhin. Anatom. lib. 3. cap. 96. Rationes quibus hoc confirmatur, præter id quod ex Hippocrate jam prolatum est, sunt: Quia contra tussim & raucedinem adhibentur syrupi, saccharum, & ex saccharo confecti trochisci, tabulata; non verò apparet quomodo ex illis aliquid levaminis sperari possit, si nihil omnino hic canalis admittat.*

mittat. Deinde, quia post nimiam vocis contentionem, multum & alta voce loquendo, clamando, cantando orta molestia & siccitas, levatur potu: Aliquid igitur de potu, quod humectet exiccatam trachæam, defluit. Idem docet tussis ab assumptione spiritûs vini, præsertim rectificati; inde quodammodo orta, quod tenuis illa substantia facilius in asperam arteriam labatur, quæ sua substantia internis partibus thoracis molesta est, & intenso calore illas irritet.

Larynx, quæ etiam caput asperæ arteriæ, & caput Bronchi vocatur, composita est ex quatuor cartilaginibus. Harum una vocatur Thyroides: altera Cricoides: tertia & quarta Arytænoides.

Thyroides latine *Scutiformis*, hoc nomen habet à figura, quâ antiquorum scuta refert. Quadrata est. Situm habet anterius. Reliquas magnitudine superat. Foris convexa, intus cava

cava est. In sui medio, anteriore & superiore parte fissuram habet, quæ etiam in viventibus tactu percipi potest. Processus habet supra & infra binos, quorum superiores, qui longiores sunt, interventu ligamenti oblongi, junguntur interioribus lateribus ossis hyoidis: inferioribus articulatur cum cartilagine cricoide.

Scutiformem Cartilaginem quandoque, præsertim in viris, geminam inveniri notavit *Vesalius l. 1. c. 38.* Apponam ipsius verba quæ ita sonant: *Scutiformis hæc cartilago quæ viris antrorsum magis quam mulieribus prominet, tactuique magis exponitur, subinde gemina, idque potissimum in viris observatur: In ipsius enim medio ubi brevissima est, maximeque antrorsum extuberat, secundum suam longitudinem crebro linea ducitur, quæ ad amussim à membranulis repurgata, duas cartilaginis partes mutuo commissas etiam ante sectionem fuisse arguit. Atque id sane hominibus peculiare obtigit.*

Secun-

Secunda Laryngis Cartilago, secunda etiam magnitudine. *Cricoides* vocatur, latine *annularis*, à figura annuli : comparatur enim Turcarum annulo, quem dextro pollicis imponere dicuntur, dum sagittas jaculantur, ut ejus ope nervum arcus validius trahant. Dicitur etiam innominata, quia antiquitus proprie nomine cauit. Hæc infimo loco sita est, reliquasq; sustinet; Anteriore parte angustior est, posteriore latior. In hac posteriore & media parte eminent quædam linea est, per ipsius longitudinem procedens, quæ spina cricoidis vocatur.

Tertia & quarta vocantur *Arytæoides*, à quibusdam *guttæales*, quia cum utriusque processus superiores communi membrana involuti spectantur, referunt figuram gutturnii, sive muronis & orificii vasis, quo abluendis manibus aqua effunditur. Hæ Cartilagine omni sunt minimæ : insunt superiori & posteriori cricoides
 sedi,

fedī, in cavitate thyroidis. Superiores harum processus, molles & flexiles sunt, adeò quidem ut vomentibus in interiora laryngis antrorsum reclinentur, & asperam arteriam tegant, ne ex vomitu aliquid in ipsam labatur. Inferiores, rimulæ five glottidis, quæ voci formandæ destinata est, portionem constituunt. *Glottis* enim partim ex arytænoide, partim ex musculo & membrana formata est, ut docet *Aquapendens c. 2. & 6. & part. 3. c. 2.*

Antiquitas geminam hanc cartilagineam uno nomine donavit, forte vel propter dictam gutturnii figuram, quam simul junctæ referunt: vel, quod priori addit *Hieronym. Fabricius ab Aquapendente de Larynge part. 1. c. 6.* quia seorsim nullam actionem habent, simul vero sumptæ absolutam perficiunt: *vel denique* (sunt dicti auctoris verba) *quia in suilla, quam Galenum descripsisse constat, ac forte etiam priscos, unite videtur.*

Laryngem in mulieribus minorem esse,

esse, quam in Viris notandum esse monet *Riolan Anthopog. l. 4. cap. 11.* Ibidem etiam testatur, se laryngis cartilagineas, potissimum thyroïden & arythenoiden, osseas deprehendisse. *Fallop. Observ. Anatom. tom. 1. Tract. 2.* testatur se thyroïden & cricoiden aliquando in valde senibus osseas reperisse; neque solum in decrepetis, sed etiam in primo senio constitutis, arythenoiden verò nunquam osseam vidisse: testatur insuper se notasse in thyroïde, quod cum ossea fit, primum obdurescere incipiat in partibus lateralibus, ut linea media prominens velut cartilagineus angulus relinquatur à summo ad imum, qui tandem ipse quoque fit osseus.

Fistula asperæ arteriæ, quæ etiam *trachœa* nominatur, ex multis Cartilagineis annulis est constructa. Hi tamen annuli perfectum circulum non absolvunt, sed parte posteriore ubi œsophago jungitur, quarta circiter parte circuli deficiunt, & ibi conne-